
 
 

 
DECIZIE nr. 05/29  

din 08 august 2024 

 

Cu privire la casarea bunurilor materiale uzate raportate  

la mijloacele fixe ale IMSP Spitalul raional Anenii Noi 

 

    În temeiul art. 19, art. 43, 46  al Legii nr.436/2006 privind administraţia publică 

locală, Legii nr.523/1999 cu privire la proprietatea publică a unităţilor administrativ-

teritoriale, Hotărârii Guvernului Republicii Moldova nr.500/1998 despre aprobarea 

Regulamentului privind casarea bunurilor uzate, raportate la mijloace fixe,  în baza 

procesului-verbal al comisiei de casare nr.17 din 05.01.2023, privind casarea 

bunurilor materiale uzate raportate la fondurile fixe deteriorate şi cu uzură 100 %  şi 

examinând demersul dnei Diana Bradu, directoare a IMSP Spitalul raional Anenii 

Noi,  Consiliul  raional Anenii Noi, 

DECIDE : 

1. Se autorizează casarea bunurilor materiale uzate şi deteriorate, raportate la 

mijloacele  fixe  ale  IMSP Spitalul raional Anenii Noi - obiecte în număr de 26 

unități în sumă de 227011,60 lei (Două sute douăzeci și șapte mii unsprezece  lei 

60 bani), conform anexei nr.1. 

2. Contabilul-şef  al instituției nominalizate va asigura casarea mijloacelor fixe uzate 

şi efectuarea modificărilor corespunzătoare în evidența contabilă a  fondurilor fixe 

în conformitate cu legislația în vigoare. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în seama dlui D.Ciur 

vicepreședintele raionului. 

4. Prezentul act administrativ poate fi contestat conform prevederilor Codului 

Administrativ, în termen de 30 zile de la plasarea în RSAL, la Judecătoria Anenii 

Noi, sediul central, or. Anenii Noi, str. Mărțișor nr.15. 

5. Prezenta decizie intră în vigoare la data plasării în Registrul de Stat al Actelor 

Locale, pe pagina web a Consiliului raional și se aduce la cunoștință persoanelor 

vizate; 

 
 

Preşedintele şedinţei                                       Alexandru BARBĂROȘIE 

 

Contrasemnează:                                                                               

Secretară a Consiliului raional                                         Ina JALBĂ 
 

 



 
 

                                                                                                                                                                                  Anexa nr.1 

                                                                                  la  Decizia  Consiliului  raional 

                                                                       nr. 05/29 din 08.08.2024 
Registrul  

actelor fondurilor fixe propuse pentru a fi   scoase de la balanta  IMSP “Spitalul raional Anenii Noi” 

Nr. 

 

Denumirea obiectului Nr. de 

inventar 

Data puneri 

in functiune 

Valoarea de 

intrare,lei 

Suma uzurii 

acumulate la 

data casarii,lei 

Durat de 

functionare 

utila,ani 

Valoarea 

ramasa 

probabila, lei 

1 Aarat de casa si control DATECS MP 500 01380634 2000 3594 3594 10 0 

2 Aparat fizioterapeutic UVC -30 01371325 1981 1390 1390 10 0 

3 Aparat fizioterapeutic UVC -30 01371323 1986 1227 1227 10 0 

4 Aparat fizioterapeutic UZT-31 01371329 1981 2209.60 2209.60 10 0 

5 Aparat fizioterapeutic INTERDIN 603 01370180 1985 14142 14142 5 0 

6 Aparat fizioterapeutic  Elsomn 01371320 1986 886 886 10 0 

7 Aspirator OH-10 01371332 1986 1254 1254 10 0 

8 Incubator FRGT 01370950 1990 13244 13244 10 0 

9 Distilator ANBAN  01371336 1987 669 669 10 0 

10 Cazan pe aburi E-1.0-9 01310007 1986 55018 55018 20 0 

11 Cazan pe aburi E-1.0-9 01310006 1986 55019 55019 20 0 

12 Cisterna metalica  000000001c 1986 7500 7500 20 0 

13 Termostat –TC-80 01370010 1985 3205 3205 120 0 

14 Aparat de sudat  01380505 1991 670 670 120 0 

15 Aparat de sudat  01380506 1991 670 670 120 0 

16 Microscop Binocular ERMA 01371212 2006 9330 9330 60 0 

17 Microscop Binocular ERMA 01371211 2006 9330 9330 60 0 

18 Centrifuga de laborator OP-n 3,02 01371308 2014 8940 8940 60 0 

19 Centrifuga de laborator OP-n 3,02 01371307 2014 8940 8940 60 0 

20 Lampa Shelevaia  (cu Fanta ) 01370133 1988 18209 18209 120 0 

21 Oftalmometru  01371380 1986 2065 2065 120 0 

22 Oftalmometru  01371379 1986 2065 2065 120 0 

23 Oftalmoscop  01371381 2005 2317 2317 120 0 

24 Perimetru  01371383 1986 1190 1190 60 0 

25 Perimetru  01371382 1986 1190 1190 60 0 

26 Dulap din biroul directorului   01380542 1990 2738 2738 120 0 

 TOTAL   227011,60 227011,60   

                        Secretară a Consiliului  raional                                                     Ina JALBĂ 

 

      


		2024-08-14T11:34:54+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-08-14T13:49:38+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




